
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území členských obcí 
Svazku měst a obcí Kraslicka  

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

         
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 

 

 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 14 

Rozvojová aktivita 1 – Svazkový komunitní plán sociálních služeb .................. 14 

Rozvojová aktivita 2 – Informační kampaň na podporu třídění odpadu ............ 15 

Rozvojová aktivita 3 – Společný nákup kompostérů .......................................... 16 

Rozvojová aktivita 4 – Společný nákup velkoobjemových nádob pro odkládání 

objemného odpadu................................................................................................. 17 

Rozvojová aktivita 5 – Práce na dálku? ................................................................ 18 

Rozvojová aktivita 6 – Zavedení systematického informování veřejnosti o 

zdravotnických službách ....................................................................................... 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 21 

7. Přílohy ............................................................................................................... 22 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Kraslice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, zdravotnictví 

a zaměstnanosti 

Gestor tvorby strategie Svazek měst a obcí Kraslicka 

Schvalovatel strategie 
Valná hromada Svazku měst a obcí 

Kraslicka 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 

15.4.2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek měst a obcí Kraslicka  

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Výchozím podkladovým materiálem pro zpracování Akčního plánu byla 
Strategie území správního obvodu ORP Kraslice v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a zdravotnictví. 
Analytická a návrhová část uvedeného dokumentu poskytla zpracovatelům Akčního 
plánu základní potřebná data pro výchozí zásobník rozvojových aktivit a následné 
kroky. 

Prvotní výběr rozvojových záměrů byl proveden realizačním týmem, 
v následných jednáních s představiteli obcí byly jednotlivé záměry prodiskutovány a 
případně upraveny dle návrhů starostů. V případě tématu Odpady byly návrhy 
konzultovány nejprve ve fokusní skupině a poté předloženy k diskusi starostům. 

 
Při projednávání rozvojových záměrů bylo přihlédnuto též k možnostem 

financování z operačních programů, ale i z krajských dotací. Vzhledem k tomu, že 
první výzvy z jednotlivých ministerstev již jsou vyhlašovány, lze k některým záměrům 
de facto ihned začít zpracovávat žádosti o dotace na jejich realizaci.   

 
Projednávání Akčního plánu probíhalo na třech setkáních starostů členských 

obcí, setkání s motivujícími starosty a jednom jednání fokusní skupiny za účasti 
místostarosty města Kraslice a ředitele Technických služeb města Kraslice. 

 
Akční plán byl zpracován realizačním týmem projektu „Systémová podpora 

rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 
Období realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1. Rozvoj spolupráce 
základních škol se 
zaměřením na 
posilování regionální 
identity 

Školství  

Sláva západního 

Krušnohoří – soutěž mezi 

školami se zapojením 

podnikatelských, 

neziskových i státních 

partnerů 

02/2016 – 12/2017 
SMO 

Kraslicka 

2 

1.2.Zavedení 

pravidelných aktivit na 

zlepšení jazykové 

vybavenosti žáků  

Školství 

Rodilí mluvčí do všech 

škol – společné 

angažování rodilého 

mluvčího (mluvčích), 

který by se podílel na 

výuce cizího jazyka ve 

více školách 

01/2016 – 12/2017 
SMO 

Kraslicka 

3 

2.1 Zavedení 

pravidelných aktivit, do 

nichž budou zapojeny 

děti společně 

s rodiči 

Školství 

 

Cesta za pokladem 

Kraslicka – soutěž pro 

rodinné týmy 05/2016 – 10/2017 

SMO 

Kraslicka  

 

4 

 

2.2. Inovace a 

rozšíření elektronické 

komunikace škol s 

rodinami dětí 

Školství 

 

Zavedení komunikačního  

programu Škola na dlani 
05/2016 – 12/2017 

SMO 

Kraslicka 

5 

 

1.1 Zpracování 

společného 

komunitního plánu 

sociálních služeb pro 

členské obce 

Sociální služby 
Svazkový komunitní plán 
sociálních služeb 

01/2016 – 12/2017 

 

SMO 

Kraslicka 

6 

2.1 Vybudování 

pobytového sociálního 

zařízení pro seniory 

Sociální služby 

Projektová dokumentace 

svazkového zařízení 

sociálních služeb 

01/2016 – 12/2017 

 

SMO 

Kraslicka 

7 

2.2 Vybudování 

pobytového zařízení 

pro osoby v nouzi, 

osoby sociálně 

vyloučené 

a osoby ohrožené 

sociálním vyloučením 

Sociální služby 

Projektová dokumentace 

svazkového zařízení 

sociální prevence 
01/2016 – 12/2017 

 

SMO 

Kraslicka 

8 

1.1 Vytvoření 

motivačních nástrojů 

ke zlepšení výsledků 

ve třídění odpadů 

Odpadové 

hospodářství 

Informační kampaň na 

podporu třídění odpadu 

s navazující soutěží 

01/2016 – 12/2016 

SMO 

Kraslicka 

9 
1.2 Společné 

nakládání s BRKO 

Odpadové 

hospodářství 
Zakoupení kompostérů  06/2016 – 05/2017 

SMO 

Kraslicka 

10 

2.1 Optimalizace 

nákladů na nakládání 

se separovaným 

odpadem v území 

Svazku 

měst a obcí Kraslicka 

Odpadové 

hospodářství 

Zakoupení 

velkoobjmových 

kontejnerů 

01/2016 – 06/2016 
SMO 

Kraslicka 

11 1.1Nabízet vhodné Zaměstnanost Katalog vhodných 1/2018 – 12/2018 SMO 



6 

 

objekty a prostory pro 

podnikání a 

spolupracovat s 

vlastníky 

objektů a prostor pro 

podnikání (zmapování 

nevyužitých objektů a 

prostor, zpracování 

možností řešení využití, 

spolupráce s vlastníky 

Kraslicka 

12 

1.1Nabízet vhodné 

objekty a prostory pro 

podnikání a 

spolupracovat s 

vlastníky 

Zaměstnanost 

Propagace objektů, 

kampaň na získání 

podnikatelů, další 

činnosti 

1/2019 – 12/2019 
SMO 

Kraslicka 

13 

1.2 Využít vhodný 

objekt pro zvýšení 

zaměstnanosti ORP 

Kraslice v rámci 

meziobecní spolupráce 

Zaměstnanost 

Zpracování studie využití 

několika málo objektů 

z katalogu,  výběr 1 

k realizaci 

1/2019 - 12/2020 
SMO 

Kraslicka 

14 

1.2 Využít vhodný 

objekt pro zvýšení 

zaměstnanosti ORP 

Kraslice v rámci 

meziobecní spolupráce 

Zaměstnanost 

Využití vhodného objektu 
pro zvýšení 
zaměstnanosti (PD, 
realizace) 

1/2021 - 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

15 

2.1 Zlepšit motivaci 
obyvatel k tomu, aby 
vzali svůj život do 
vlastních rukou 

Zaměstnanost 

Vzdělávací kurzy 
v měkkých 
dovednostech, jazykové 
gramotnosti (ČJ, NJ) 

1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

16 

2.1 Zlepšit motivaci 
obyvatel k tomu, aby 
vzali svůj život do 
vlastních rukou 

Zaměstnanost 
Vzdělávací kurzy 
zlepšení podnikatelských 
dovedností 

1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

17 
2.2 Zlepšit technické 
dovednosti obyvatel 

Zaměstnanost 

Zprostředkování nabídky 
rozvojových aktivit a 
možností ÚP jak 
zaměstnavatelům tak 
zájemcům o práci 

1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

18 
2.2 Zlepšit technické 
dovednosti obyvatel 

Zaměstnanost 

Podpora spolupráce 
zaměstnavatelů se 
středním školstvím 
technicky zaměřeným 

1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

19 
2.2 Zlepšit technické 
dovednosti obyvatel 

Zaměstnanost 
Podpora výuky 
technických oborů na 
Kraslicku 

1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

20 
2.3 Využít na Kraslicku 
práci na dálku, tzv. 
home-office 

Zaměstnanost Práce na dálku? 1/2016 – 12/2017 
SMO 
Kraslicka 

21 
2.3 Využít na Kraslicku 
práci na dálku, tzv. 
home-office 

Zaměstnanost 

Posouzení možnosti 
vytvoření 
coworkingového centra 
na Kraslicku 

1/2018 – 12/2018 
SMO 
Kraslicka 

22 
2.3 Využít na Kraslicku 
práci na dálku, tzv. 
home-office 

Zaměstnanost 

Posouzení možnosti 
zavedení (středoškolské) 
výuky profesí vhodných 
pro práci na dálku na 
Kraslicku 

1/2020 – 12/2020 
SMO 
Kraslicka 

23 
3.1 Vytvořit a inovovat 
turistické produkty / 
cíle 

Zaměstnanost 
Studie návrhů nových 
turistických produktů 

1/2018 – 12/2018 
SMO 
Kraslicka 

24 
3.1 Vytvořit a inovovat 
turistické produkty / 
cíle 

Zaměstnanost 
Inovace naučné stezky 
Stopami horníků 

1/2018 – 12/2018 
SMO 
Kraslicka 

25 
3.1 Vytvořit a inovovat 
turistické produkty / 
cíle 

Zaměstnanost 
Zavedení nového 
turistického produktu 

1/2019 – 12/2020 
SMO 
Kraslicka 



7 

 

26 
3.1 Vytvořit a inovovat 
turistické produkty / 
cíle 

Zaměstnanost 
Propagace turistických 
produktů a turistických 
cílů 

1/2018 – 12/2020 
SMO 
Kraslicka 

27 
3.2 Vybudovat 
infrastrukturu 
k turistickým cílům 

Zaměstnanost 
Vyhledávací studie pro 
vybudování infrastruktury 
k turistickým cílům 

1/2018 – 12/2019 
SMO 
Kraslicka 

28 

 

3.2 Vybudovat 
infrastrukturu 
k turistickým cílům 

Zaměstnanost 
Realizace značení, 
navigace k turistickým 
cílům 

1/2020 – 12/2020 
SMO 
Kraslicka 

29 
3.2 Vybudovat 
infrastrukturu 
k turistickým cílům 

Zaměstnanost 
Realizace parkovišť, 
přístupových komunikací 
k turistickým cílům 

1/2020 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

30 

1.1 Předložit návrh 
řešení generační 
výměny relevantním 
orgánům 

Zdravotnictví 

Iniciativa na úrovni kraje 
– návrh systému finanční 
podpory získávání 
atestací absolventů 
lékařských fakult 

1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

31 

1.2 Finanční podpora 
mladých lékařů na 
základě smlouvy o 
praxi na Kraslicku 

Zdravotnictví 
Nábor mladých lékařů – 
komunikace s lékařskými 
fakultami 

1/2018 – 12/2019 
SMO 
Kraslicka 

32 

1.2 Finanční podpora 
mladých lékařů na 
základě smlouvy o 
praxi na Kraslicku 

Zdravotnictví 
Poskytování příspěvku 
na základě smlouvy o 
praxi na Kraslicku 

1/2018 -12/2023 
SMO 
Kraslicka 

33 

1.2 Finanční podpora 
mladých lékařů na 
základě smlouvy o 
praxi na Kraslicku 

Zdravotnictví 
Zajištění pomoci lékařům 
s právní problematikou 
převodu ordinace 

1/2018 -12/2023 
SMO 
Kraslicka 

34 

2.1 Předložit návrh 
řešení problému 
zajištění základní 
zdravotní péče i 
v okrajových regionech 
relevantním orgánům 

Zdravotnictví 

Diskuse o návrhu 
„Vytvoření sítě středních 
zdravotnických zařízení 
prvního stupně, kterou by 
podporoval Karlovarský 
kraj“ 

1/2018 – 12/2019 
SMO 
Kraslicka 

35 

2.1 Předložit návrh 
řešení problému 
zajištění základní 
zdravotní péče i 
v okrajových regionech 
relevantním orgánům 

Zdravotnictví 

Informování veřejnosti o 
problematice základní 
zdravotní péče i 
v okrajových regionech, 
vč. zapojení veřejnosti do 
dané problematiky 

1/2019 – 12/2019 
SMO 
Kraslicka 

36 

2.1 Předložit návrh 
řešení problému 
zajištění základní 
zdravotní péče i 
v okrajových regionech 
relevantním orgánům 

Zdravotnictví 

Předložení návrhu se 
zapracovanými 
připomínkami z veřejné 
diskuse relevantním 
orgánům 

1/2020 – 12/2020 
SMO 
Kraslicka 

37 

2.2 Podporovat 
existenci a činnost 
páteřního 
zdravotnického 
zařízení ORP Kraslice 

Zdravotnictví 
Zavedení systematického 
informování veřejnosti o 
zdravotnických službách  

1/2016 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

38 

2.2 Podporovat 
existenci a činnost 
páteřního 
zdravotnického 
zařízení ORP Kraslice 

Zdravotnictví 

Jednání o možnostech 
rozšíření ordinačních 
hodin, o rozšíření počtu 
zdravotnických služeb 

1/2018 – 12/2020 

Zdravotní 
komise 
města 
Kraslice 

39 

2.2 Podporovat 
existenci a činnost 
páteřního 
zdravotnického 
zařízení ORP Kraslice 

Zdravotnictví Finanční podpora investic 1/2018 – 12/2023 
SMO 
Kraslicka 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady *) 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

1.1 
Zpracování 
společného 
komunitního 
plánu 
sociálních 
služeb pro 
členské obce 
 

Svazkový 
komunitní plán 
sociálních 
služeb 

Ve svazku obcí není 

společně řešena 

sociální problematika, 

ačkoli s ohledem na 

stárnutí populace a 

existenci sociálně 

vyloučených lokalit 

v území je 

koordinovaný postup 

nejvýš potřebný. 

Prvním nezbytným 

krokem pro společný 

postup je zpracování 

svazkového 

komunitního plánu 

sociálních služeb. 

Teprve po jeho 

zpracování se svazek 

může zaměřit na 

konkrétní aktivity 

sociálních služeb a 

sociální prevence.  

Uživatelé 

sociálních 

služeb 

50 000,- Kč 

 

Města nad 1000 

obyvatel, Svazek 

měst a obcí 

Kraslicka 

01/2016 – 

12/2017 

 

SMO 

Kraslicka 

Připraven 

výchozí 

materiál – 

Komunitní plán 

sociálních 

služeb města 

Kraslice 

2 

1.1  
Vytvoření 
motivačních 
nástrojů ke 
zlepšení 
výsledků ve 
třídění 
odpadů 

Informační 

kampaň na 

podporu třídění 

odpadu 

s navazující 

soutěží 

V území je častým 

problémem nechuť ke 

třídění jednotlivých 

složek komunálního 

odpadu zejména ve 

střední a starší 

generaci. Rozvojová 

aktivita má za cíl oslovit 

Občané Svazku 

měst a obcí 

Kraslicka 

80 000,- Kč 

 

Krajský úřad 

Karlovarského 

kraje, Eko-kom, 

Svazek měst a 

obcí Kraslicka 

03/2016 – 

12/2016 

SMO 

Kraslicka 
Záměr 



9 

 

tyto skupiny 

prostřednictvím 

školáků, zapojených do 

informační kampaně a 

následné soutěže.  

Kampaň bude 

zaměřená na 

specifikaci konkrétních 

druhů odpadů, které je 

potřeba třídit a na 

motivaci ve formě 

soutěže pro děti a  

finančních úspor pro 

dospělé.   

3 

 

 
1.2  
Společné 
nakládání 
s BRKO 
 

Společný 

nákup 

kompostérů  

Nákup kompostérů 

vyřeší stávající problém 

s odkládáním BRKO do 

kontejnerů na SKO či 

do volné přírody. 

Předcházením vzniku 

odpadu se sníží objem 

komunálního odpadu a 

v souvislosti s tím i 

platby za odvoz a 

nakládání s ním.  

Občané Svazku 

měst a obcí 

Kraslicka 

3 000 000,- Kč Strukturální fondy 
01/2017 – 

12/2017 

SMO 

Kraslicka 

Záměr 

 



10 

 

4 

2.1  
Optimalizace 
nákladů na 
nakládání se 
separovaným 
odpadem v 
území 
Svazku 
měst a obcí 
Kraslicka  

Společný 

nákup 

velkoobjemový

ch nádob pro 

odkládání 

objemného 

odpadu 

 

 

V současné době obce 

disponují 

nedostatečným 

množstvím 

velkoobjemových 

kontejnerů na objemný 

odpad. V důsledku toho 

se musí jeden 

kontejner v průběhu 

roku přemísťovat, aby 

jej mohli využít občané 

v různých částech obcí. 

Zároveň se zvyšují 

náklady na odvoz, 

neboť jedním směrem 

jede odvozové auto 

prázdné. Při větším 

množství kontejnerů by 

bylo odvážející auto 

využito na cestě tam i 

zpět. Doplnění 

stávajících 

velkoobjemových 

kontejnerů přispěje ke 

zvýšení  

materiálového využití 

odpadu a snižování 

množství 

skládkovaných odpadů.  

 

Občané Svazku 

měst a obcí 

Kraslicka  

1 500 000,- Kč Strukturální fondy 
02/2016 – 

12/2017 

SMO 

Kraslicka 

Záměr  

 

5 

2.3 Využít na 

Kraslicku 

práci na 

dálku, tzv. 

home-office 

Práce na 

dálku? 

Na Kraslicku je 

dlouhodobě vysoká 

nezaměstnanost, je zde 

málo zaměstnavatelů, 

je zde nízká intenzita 

podnikatelské aktivity, 

lidé nechtějí dojíždět 

Zájemci o práci, 

zaměstnavatelé 

2016: 68.000,- 

vč. DPH 

2017: 40.000,- 

vč. DPH 

Rozpočet SMOK 

+ další zdroj 

financování 

01/2016 – 

12/2017 

SMO 

Kraslicka 
Záměr 



11 

 

daleko za prací ať už 

z důvodů časových či 

finančních. Rozvojová 

aktivita pomůže 

veřejnosti využívat 

příležitosti práce na 

dálku a to pomocí 

aktivit osvěty a 

vzdělávacího kurzu. 

Firmy pak mohou šetřit 

náklady a zaměstnanci 

tak lépe skloubí rodinný 

život s kariérou (ušetří 

čas i své náklady na 

dojíždění) 

6 

2.2 

Podporovat 

existenci a 

činnost 

páteřního 

zdravotnické

ho zařízení 

ORP Kraslice 

Zavedení 

systematického 

informování 

veřejnosti o 

zdravotnických 

službách 

Jedním z problémů je 

špatná informovanost o 

zdravotnických 

službách (webové 

stránky ordinací jsou 

neaktuální, řada 

ordinací nemá webové 

stránky vůbec). 

Správnou 

informovaností je také 

možné podpořit zájem 

obyvatel o využívání 

lékařů specialistů 

soustředěných 

v poliklinice v Kraslicích 

Občané Svazku 

měst a obcí 

Kraslicka 

2016: 8.000,- vč. 

DPH + mzda 

manažera 

svazku 

2017: mzda 

manažera 

svazku 

Rozpočet SMOK 01/2016 – 

12/2023 

SMO 

Kraslicka 

Záměr 

*)Náklady jsou uváděny vč. DPH 

 

 

 



12 

 

Cíl 1 – 1.1 Zpracování společného komunitního plánu sociálních služeb pro členské obce  

Tato rozvojová aktivita „Svazkový komunitní plán sociálních služeb“ zcela a jednoznačně naplňuje uvedený cíl. Výstup rozvojové 
aktivity se stane podkladovým materiálem pro společné řešení sociální problematiky v území svazku. 

 

Cíl 2 - 1.1 Vytvoření motivačních nástrojů ke zlepšení výsledků ve třídění odpadů  

Rozvojová aktivita „Informační kampaň na podporu třídění odpadu s navazující soutěží“ vychází z výsledků analytické části 
Strategie, které odhalily snižující se množství separovaných složek odpadu v území a to jak absolutně, tak i podílem v celkovém 
množství komunálního odpadu. Měkká osvětová aktivita, připravená ve spolupráci se školami, využívá osvědčenou metodu 
působení na dospělou populaci prostřednictvím dětí. Děti budou motivovány i soutěží o ceny. Pravděpodobnost zlepšení výsledků 
v třídění odpadů je vysoká. 

 

Cíl 3 - 1.2 Společné nakládání s BRKO 

Rozvojová aktivita „Společný nákup kompostérů“ pomůže třídění BRKO v obcích. Doprovodná informační kampaň bude mít za cíl 
vštípit občanům, že i BRKO je tříditelnou složkou odpadů. Společným nákupem prostřednictvím žádosti o dotaci, podané Svazkem 
měst a obcí Kraslicka, dojde k úspoře finančních prostředků na nákup kompostérů. 

 

Cíl 4 - 2.1 Optimalizace nákladů na nakládání se separovaným odpadem v území Svazku měst a obcí Kraslicka  

Rozvojová aktivita „Společný nákup velkoobjemových nádob pro odkládání objemného odpadu“ navýší současné nedostačující 

množství velkoobjemových kontejnerů na odkládání objemného odpadu. Dosavadní praxe s přemísťováním jednoho kontejneru 

z místa na místo není pro třídění objemného odpadu optimální, nehledě na zvýšené výdaje na nákup pohonných hmot na 

přemísťování kontejnerů. 

 
 
 
 
 



13 

 

Cíl 5 - 2.3 Využít na Kraslicku práci na dálku, tzv. home-office 

Rozvojová aktivita „Práce na dálku?“ přispívá k naplnění cíle Využít na Kraslicku práci na dálku tím, že zájemcům o práci a 

zaměstnavatelům v rámci osvěty – informační kampaně přiblíží výhody a nevýhody práce z domova, uvede jim několik příkladů 

dobré praxe, aby si fungování tzv. home-office uměli prakticky představit a pomohlo jim to rozhodnout se pro případné využití 

tohoto čím dál víc rozšířenějšího fenoménu. Součástí je prezentace webu, kde jsou soustředěny poptávky zaměstnavatelů po 

pracovnících z domova a také prezentace volně stažitelné publikace „Práce na dálku“. Lidé díky osvětě získají řadu argumentů pro 

rozhodování, zda práci na dálku vyzkoušet. Součástí rozvojové aktivity je vzdělávací kurz v dovednostech praktických pro práci na 

dálku, tzn. kdo nemá potřebné dovednosti, může je díky kurzu získat a také začít využívat možnosti práce na dálku. 

 

Cíl 6 - 2.2 Podporovat existenci a činnost páteřního zdravotnického zařízení ORP Kraslice 

Rozvojová aktivita „Zavedení systematického informování veřejnosti o zdravotnických službách“ přispěje k dosažení cíle 

Podporovat existenci a činnost páteřního zdravotnického zařízení ORP Kraslice tím, že díky mediální kampani využívající běžné 

informační prostředky obcí (tzn. weby, zpravodaje, interaktivní obrazovku v centru Kraslic) a na začátku také díky vytištěnému 

letáčku, se obyvatelé dozví o aktuální ordinační době jednotlivých lékařů a někteří obyvatelé se proto mohou rozhodnout místo 

dojíždění za lékařem do Sokolova pro návštěvu lékaře v Kraslicích. Běžně totiž ordinace nemají webové stránky s aktuální 

ordinační dobou a ordinace na Kraslicku tímto získají výhodu, protože informace o jejich telefonních číslech a ordinačních dobách 

budou aktualizovány soustředěné na jedné webové stránce Svazku měst a obcí Kraslicka. Na webech obcí svazku bude proklik na 

web svazku. Tak budou moci obyvatelé najít všechny potřebné informace o zdravotnických službách na informačním zdroji, na 

který jsou zvyklí – web jejich obce. 



14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Svazkový komunitní plán sociálních služeb  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek měst a obcí Kraslicka 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší neexistenci svazkového komunitního plánu sociálních služeb. Má jej 

zpracováno pouze město Kraslice, avšak v ostatních částech sledovaného území 

nejsou potřeby sociálních služeb zmapovány. Bez komunitního plánu nelze sociální 

problematiku řešit systematicky. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Přetíženost starostů problémy jednotlivých obcí, chybějící odborný úřednický aparát 

ve většině členských obcí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Získání podkladového materiálu pro systémové řešení sociální problematiky v území.  

 

Zapojené obce 

Svazek jako celek, tedy všech devět členských obcí svazku. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Kraslice ve spolupráci s ostatními městy a obcemi v území. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Komunitní plány sociálních služeb si dosud obvykle zpracovávají města pro své 

potřeby (v případě řešeného území má v současnosti zpracovaný Komunitní plán 

sociálních služeb pouze město Kraslice), inovace spočívá ve společném řešení 

všech obcí v území.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaná doba realizace aktivity je od 01/2016 do 12/2017. 

 

 
 



15 

 

Rozvojová aktivita 2 – Informační kampaň na podporu třídění 

odpadu 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek měst a obcí Kraslicka 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Dle analýzy odpadového hospodářství v území došlo od roku 2010, kdy dosáhlo 

množství separovaného odpadu maxima, v následujících letech k poklesu hmotnosti 

separovaných složek odpadu i ke snížení jeho podílu v celkovém množství 

komunálního odpadu. 

 
Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny byly prodiskutovány s pracovníky příslušného odboru na Městském úřadě 

v Kraslicích, avšak pojmenovat jednu konkrétní příčinu se nepodařilo, spíše se jedná 

o souhru několika důvodů. Jednak je to uzavření několika restaurací, které 

produkovaly určité množství skleněného, papírového a plastového odpadu, dále 

snižující se zájem obyvatel o balené vody, příčinou mohou být i výkyvy v objemu 

výroby největších firem v území.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Opětovné navýšení podílu separovaných složek na celkové hmotnosti komunálního 

odpadu.  

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity se zapojí obce, v nichž je Základní škola, tedy Kraslice, Rotava, 

Oloví a Jindřichovice. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území SMO Kraslicka 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Systematická kampaň, jejímž cílem je prohloubení znalostí občanů o třídění 

konkrétních položek prostřednictvím dětí ve školách, závěrečný test o ceny.  

Jednalo by se o aktivitu v trvání 6 měsíců. V úvodu budou všem školákům v území 

distribuovány informativní letáčky o průběhu aktivity a s odkazem na webové stránky 

svazku, na nichž bude 1 x týdně zveřejněna krátká informace na téma třídění odpadů 

(např. co patří do kterého barevného kontejneru, či proč se do kontejnerů na papír 

nevhazují papírové obaly od vajíček nebo proč se do kontejnerů na plasty nevhazují 

PET lahve od oleje). Do soutěže se budou přihlašovat dvoučlenné týmy – dítě a rodič 

či prarodič. Tato informativní kampaň bude probíhat 20 týdnů, v závěru proběhne 

soutěž, tentokrát nikoli ve virtuálním prostoru, ale na živo v reálu. Motivací budou 

hodnotné ceny pro první tři dvojice. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Předpokládaná doba realizace aktivity je od 03/2016 do 12/2016. 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Společný nákup kompostérů 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek měst a obcí Kraslicka 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vzhledem k tomu, že BRKO je relativně novou složkou KO určenou k separaci, není 

její třídění mezi občany dosud příliš zažité. Nákup dostatečného množství kontejnerů, 

doplněný informační kampaní, pomůže zlepšit informovanost občanů a rovněž situaci 

v třídění BRKO. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nízké povědomí občanů o třídění BRKO. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Prevence vzniku odpadů kompostováním BRKO, snížení podílu BRKO v komunálním 

odpadu. 

 

Zapojené obce 

Všechny členské obce SMO Kraslicka. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území všech členských obcí SMO Kraslicka. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Umožnění jednotlivým domácnostem kompostovat BRKO a zpětně jej využít. 

V současné době jen málo obyvatel využívá možností ukládat odpady na vyhrazená 

místa obcemi, kompostéry přímo do domácností napomohou předcházení vzniku 

BRKO jeho materiálovým využitím. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaná doba realizace aktivity je od 01/2017 do 12/2017 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Společný nákup velkoobjemových nádob pro 

odkládání objemného odpadu 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek měst a obcí Kraslicka 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostačující množství velkoobjemových kontejnerů v obcích má za následek, že 

jeden kontejner musí být v průběhu roku přemísťován v obci z místa na místo, aby 

měli všichni občané alespoň část roku možnost odkládat objemný odpad. Některé 

obce kontejner vůbec nemají a pouze si jej krátkodobě půjčují. V hornatém terénu, 

kde jsou i malé obce rozloženy v území s převýšením několika desítek metrů, je pro 

obyvatele odkládání objemného odpadu problémem a někteří jej řeší zakládáním 

černých skládek. Navýšením počtu kontejnerů se usnadní obyvatelům přístup k nim, 

zároveň se s vyřešením tohoto problému zvýší materiálové využití odpadu a 

eliminuje se problém černých skládek.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je nedostatek prostředků v jednotlivých obcích na nákup 

potřebného počtu kontejnerů. Společným nákupem, který bude realizovat svazek 

obcí s využitím evropských dotací, se zlepší životní podmínky obyvatel a zároveň se 

zvýší materiálové využití odpadu.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení materiálového využití odpadu v obcích bez nutnosti přemísťovat jeden 

kontejner na různá stanoviště, zlepšení životních podmínek obyvatel.  

 

Zapojené obce 

Všechny členské obce SMO Kraslicka 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území všech členských obcí SMO Kraslicka 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Problematika objemného odpadu je v menších obcích dosud řešena příležitostnými 

svozy nebo kontejnery, které však nemají své stálé stanoviště. Po instalaci 

kontejnerů na stálá stanoviště budou mít obyvatelé možnost uložit do nich objemný 

odpad kdykoliv.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaná doba realizace aktivity je od 10/2015 do 12/2016 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 5 – Práce na dálku? 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR 

v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností – ORP Kraslice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatek motivovaných a kvalifikovaných lidí v oborech, o které je na trhu v 

regionu zájem. Lidé nemají motivaci, aby dojížděli za prací, neboť dojíždění je stojí 

čas a peníze. Tito lidé nevědí, že by je mohl zaměstnat třeba zaměstnavatel z úplně 

jiného regionu, aniž by za ním museli každodenně dojíždět. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Dlouhodobá nezaměstnanost v regionu. 

Lidé jsou vzdělaní v jiném oboru, než o který je na trhu v regionu zájem.  

Stát dává relativně vysoké podpory, např. v případě člena rodiny, kdy se sčítá 

podpora hmotné nouze s dalšími podporami, se mu nevyplatí chodit do práce, tím 

spíše dojíždět za prací do sousedních okresů. 

Pesimismus se šíří snadněji než pozitivní myšlenky a nadšení. 

Pohodlnost lidí převažuje nad cílevědomostí. 

Nikdo lidi nemotivuje k tomu, aby se vzdělávali v tvrdých a také v měkkých 

dovednostech. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Díky osvětě – informační kampani se zájemci o práci (i jejich partneři) a také 

zaměstnavatelé dozví o tom, co to je práce na dálku a jaké výhody / nevýhody 

obnáší. Součástí bude uvedení příkladů dobré praxe. V rámci aktivity nalézt 

konkrétní příklad člověka (nejlépe z Kraslicka), který bude ochoten svou dobrou 

zkušenost veřejně prezentovat. Konkrétní přínosy bude mít podpora vzdělávání 

v měkkých dovednostech vhodných pro práci na dálku – např. sebeřízení (tzv. 

selfmanagement) a schopnost zorganizovat si čas (tzv. time-management) a také 

práce na počítači. I realizace takovýchto kurzů je vlastně osvětou práce na dálku a 

od absolventů těchto kurzů je možné získat zpětnou vazbu, zda pracují v systému 

práce na dálku. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce na území Svazku měst a obcí Kraslicka. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Osvěta – informační kampaň proběhne na celém území SMOK. 

Vzdělávací kurzy proběhnou ve větších městech, zejména v Kraslicích. 

 

 



19 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Obyvatelé regionu budou z veřejných informačních zdrojů prvně seznámeni 

s možnostmi práce na dálku a zároveň budou moci díky kurzům zlepšit své 

dovednosti vhodné pro práci na dálku. 

 

Na Kraslicku je dlouhodobě vysoká nezaměstnanost, je zde málo zaměstnavatelů, je 

zde nízká intenzita podnikatelské aktivity, lidé nechtějí dojíždět daleko za prací (do 

okresů Cheb či K. Vary, kde jsou lepší příležitosti) ať už z důvodů časových či 

finančních. Cílem je pomoci veřejnosti využívat příležitosti práce na dálku pomocí 

aktivit osvěty a vzdělávacího kurzu. Firmy šetří náklady a zaměstnanci tak lépe 

skloubí rodinný život s kariérou (ušetří čas i své náklady na dojíždění). 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

01/2016 – 12/2017 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 6 – Zavedení systematického informování 

veřejnosti o zdravotnických službách 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek měst a obcí Kraslicka 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ohrožení další existence a činnosti páteřního zdravotnického zařízení ORP Kraslice 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Ani stát ani kraj nijak neovlivňují úroveň zdravotnictví v ORP, proto se lékaři mají 

tendenci chovat dle tržních principů. Pokud má někdo prostředky na převzetí 

polikliniky, bude je spíše investovat do lukrativnějších částí kraje. Kraslicko je 

okrajová část Karlovarského kraje – není tak zajímavá a lukrativní jako jiné části, je 

problematická i z hlediska dojíždění a menší koupěschopnosti obyvatel. Lokalita je 

tedy neatraktivní pro lékaře, kteří se rozhodují na základě tržního / podnikatelského 

přístupu. Pojišťovny si samy určují, s kým uzavřou smlouvu, nemají motivaci se tím 

zabývat. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Díky správné informovanosti o zdravotnických službách je možné zvýšit zájem 

obyvatel o to, aby využívali zdravotnická zařízení v regionu Kraslicka. Díky letáčku se 

občané naučí chodit na webové stránky s aktualizovanými informacemi o 

zdravotnických službách, zejména zde bude ordinační doba a telefon. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce na území Svazku měst a obcí Kraslicka. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Na území všech obcí SMOK. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zavádí systém informovanosti obyvatel o zdravotnických službách, který zde dosud 

není. Aktuální informace o ordinačních dobách nejsou na webových stránkách 

ordinací, řada ordinací nemá webové stránky vůbec. Správnou informovaností je také 

možné podpořit zájem obyvatel o využívání lékařů specialistů soustředěných 

v poliklinice v Kraslicích. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2023 

 



21 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Hana Bašková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 733 553 238, mail: 

bernard.baskova@seznam.cz 

Bc. Dagmar Hůrková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 352 723 185, mail: 

hurkova@abri-dotace.cz 

Miroslav Makovička (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 777 167 324, mail: 

statek.bernard@gmail.com 

 

 

mailto:bernard.baskova@seznam.cz
mailto:hurkova@abri-dotace.cz
mailto:statek.bernard@gmail.com


22 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 23. 7. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 29. 7. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne   5. 8. 2015 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha 5 – Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců  

                  ze dne 7.9. 2015 

 

 


